关于开展 2022 年北京中医药大学“丹心计
划”工作的通知

为贯彻落实《中共中央国务院关于促进中医药传承创新

发展的意见》、《教育部、国家发展改革委、财政部关于深化

研究生教育改革的意见》(教研〔2013〕1 号)、《教育部关于

做好 2022届全国普通高校毕业生就业创业工作的通知》（教

学〔2021〕5 号）等的精神，创新人才培养模式，引导和鼓励

毕业生投入医疗基层开展临床实践，进一步发挥基层服务育

人效应，提高毕业生发展成长度、社会贡献度及就业质量，

培养学生成为德智体美劳全面发展、立志为中国特色社会主

义和中医药事业奋斗的更高层次医学有用人才，我校启动优

秀硕士毕业生赴基层实践后推荐免试攻读博士研究生工作，

即“丹心计划”。现就开展“丹心计划”选拔招聘工作有关事

项通知如下。

一、选拔对象、人数及工作期限

本次招聘主要面向列入国家统一招生计划（不含定向、

委培）的我校应届医学专业硕士毕业生，选拔名额不超过 100

人，其中专业学位硕士 90人，学术型硕士 10 人，学位类型

人数根据当年培养基地岗位需求可做适当调整。专业学位及

学术型硕士毕业生在基层工作年限均为 1 年，学术型硕士只

能申请攻读学术型博士。

二、聘用主体

列入北京中医药大学“丹心计划”培养基地的医疗卫生

单位与聘用的毕业生签订劳动合同及服务协议，负责毕业生

的日常管理、薪酬发放及劳动保障，定期对毕业生进行考核

评价。

三、招聘条件

（一）列入国家统一招生计划（不含定向、委培）的当

年应届医学专业硕士毕业生；

（二）热爱祖国，遵纪守法，品德优良，在校期间无任

何违法违纪受处分记录；

（三）热爱基层工作，具有执业医师资格，具有从事基

层工作所需要的能力和素质，执业注册符合医疗机构的注册

要求。

（四）在校期间学习成绩优秀，具有较强的创新意识，

有独立调查研究、发现问题、分析问题、解决问题能力，热

爱中医药事业，具备作为创新拔尖医学人才的培养潜质；

（五）外语参照《北京中医药大学 2022 年博士研究生

“申请-审核制”招生细则》要求，外语水平应达到以下要求

之一：

1.英语：大学英语六级考试合格（CET-6成绩≥425 或

提供六级合格证书），或国家英语专业四级及以上考试合

格，或雅思成绩（IELTS，学术类）≥6.0，或托福成绩

（TOEFL）≥90，或 GRE成绩≥305，或全国外语水平考试

WSK（PETS5）考试合格，或在英语国家或地区获得硕士或

博士学位（需提供教育部留学服务中心的学位认证）；

2.日语：通过日语专业四级或全国大学日语六级

（CJT6）或日语能力测试（JLPT）N3及以上；

3.医古文：参加北京中医药大学研究生医古文水平考试，

成绩合格。

（六）身体健康，体检标准参照教育部、卫生部、中国

残疾人联合会修订的《普通高等学校招生体检工作指导意

见》；

（七）年龄不超过 35岁（1987年 9月 1日及以后出生）；

（八）能够在 2022 年 7 月 31日前毕业并同时取得硕士

学位（毕业证和学位证）。

四、招聘工作安排

（一）报名程序

1.报名时间

6 月 3 日 12:00—6 月 6 日 24:00

2.报名方式

采用网上报名方式，符合报名条件的毕业生登录“北中

医丹心工程”微信服务号，通过下方“报名系统”在规定的

时间内进行在线报名，完整、如实填写相关信息，上传本人

正式免冠证件近照及相关证明材料，并在 “诚信声明本人签

名”处在线手写签名。在线上报名期间将所需材料按要求扫

描或拍照上传，以便后续学院审核。每人可以填报一个培养

基地志愿，报志愿时请注意培养基地招聘要求的学位类型。

本次招聘采取线上报名方式，不接受现场报名，未经线上报

名的人员，不能进入之后的招聘环节。

（二）学院审核

学院审核方式采取网上初审与线下审核相结合的方式，

毕业生所在学院通过“北中医丹心工程”系统管理端进行网

上材料初审通过后，即可打印《北京中医药大学“丹心计划”

毕业生报名申请表》(一式 1 份，以下简称《报名表》)，学

院就业主管领导签字后加盖学院公章后扫描成 PDF版或拍照

电子版，6 月 10日 16:00 前打包发送至招生与就业处丹心计

划专用邮箱 bucmdxgc@163.com。

招生与就业处对学院提交的《报名表》及学生线上提交

的相关证明材料进行复审。

（三）考核

由招生与就业处牵头与研究生院及培养基地等相关部

门对学生进行选拔考核。

（四）确定拟录用名单

根据考核结果，培养基地确定拟录用名单，并将名单报

请大学审核。拟录用名单并得到通过后，培养基地组织拟录

用人员体检。

（五）办理聘用手续

体检合格者，培养基地办理聘用手续，纳入培养基地非

事业编制管理，按规定签订聘用合同，聘用期间按单位非事

业编制人员享受相应的工资福利待遇。

五、相关注意事项

从报名到招聘工作结束，考生应保证报名时所留电话号

码联系畅通，后续通知将通过此号码通知考生。因电话联系

不畅造成无法通知考生本人的，后果由考生本人负责。

研究生院在学生进入丹心计划基地后对聘用毕业生进

行考核，确定博士研究生导师，考核合格者将被推荐免试攻

读博士研究生。

北京中医药大学

2022 年 6 月 3 日

联系人：许老师

咨询电话：18210320590、13120364838

更多咨询方式：可以通过“北中医丹心工程”公众号进行

留言，工作人员会第一时间进行回复。